XI. Nec vulgariter hoc confirmat vulgaris ille locus Job. XXIV : Ad nimium calorem transibunt ab aquis nivium, quod de perditorum cruciatibus communiter sancti exponunt, non quod ibi veras generari nives, aut sciamus, aut credamus, sed quia nivium terrae tota faeculentia, et poenalitas eo confluet, sicut et omnis ignis acrimonia, et horribilitas, ut alternando istas poenas, et de uno tormento ad aliud transeundo, et incessanter meram utriusque ebibendo amaritudinem, fiat ipsa successione, et cruciatus vehementior, et poena productior. Scio nonnullos locum Job ad alios sensus detorquere, (958) et ad Hebraicam confugere originem, ubi legitur : Siccitas, et calor inferunt aquas nivis, ut sit sensus quia scelerati sine angustiis, et cum suavitate ad sepulcrum descendunt, sicut suaviter, et facile calor liquefacit nives. Sed tamen retenta vulgatae nostrae lectione, et communi expositione sanctorum, quod ibi est sermo de diversitate

poenarum inferni, alternationem ipsam poenarum satis illud verbum transeundi, demonstrat, dum dicit : Ad nimium calorem transibunt ab aquis nivium, quod id suo rigore, et proprietate sine poenarum successione explicari nequaquam potest. Nec ex ista poenarum variatione aliquod dammatis erit refrigerium, ut optime S. Thomas quodlibeto citato, advertit, quia ignis, et aqua, et hujusmodi, non agent in corpora damnatorum actione naturae, ita quod relinquunt suas qualitates in corporibus damnatorum secundum esse naturale, sicut ignis relinquit calorem in lignis, quae facit esse calida; sed agunt in corpora damnatorum actione spirituali, imprimendo scilicet suas qualitates in corporibus damnatorum per modum quo species colorum est in aere. Unde corpora damnatorum sentient afflictionem ignis, sine hoc quod convertantur in naturam ignis, et ideo varietas poenarum non faciet eis aliquod refrigerium. Refrigerium enim nunc ex alternatione poenarum proveniens causatur ex transmutatione naturae, in quantum per frigus aquae, superfluitas caloris remittitur, et sic ad medium venit quod est delectabile. Ita D. Thomas, cujus verbis, et explicatione quod huic quaestioni dissolvendo, satis pro nunc sufficiat.

QUAESTIO SEPTIMA.

Utrum cicuratio tauri in D. Marci solemnibus fieri solita
superstitione vacet?

I. Felici forte inter ipsa erumpentis verni primordia, inter aspirantis florigegia, et virentia Cereris ac Florae dona, quae exhilarata natura in novo renascentis veris postliminio ludens plena spargit mamam cum enodato sinu, variam illam, ac floridam erubescens telluris purpuram effundens, qua nec Salamon in omni gloria sua coopertus est, totius in se osculantis coeli pulchritudinem terrestri quadam elegantia repraesentat. Felici inquam forte ad festivam palaestram animus, exultat, dies ipse diei eructat verbum, atque inter tam praeclara divinae Sapientiae lumina, nostraeque celeberrimae universitatis sidera major rerum mihi nascitur ordo; major agit Deus, atque opera ad majora remittit, et invitat opportunum tempus, cum beneficium ille totius orbis oculus, et radiatum solis jubar germinatis radiis aurea coelestis tauri cornua lustrans, post exactas hiemes, post sedatam tempestatum rabiem, et positos ventorum furores, opifices illos, lucis thesauros splendidiori diflundit lumine, terramque uberiori, ac divite vena foecundat, (959) et extinctum pene, ac funestatum mundi honorem, et horrescentem totius terrae faciem, non tam fulgoris plenitudine, quam disciplinae magisterio restaurat : " Quippe (ut Tertullianus inquit libro de resurrectione canis) etiam terrae de coelo disciplina est arbores vestire post spolia, flores denuo colorare, herbas rursus imponere, exhibere eadem, quae absumpta sunt semina, nec prius exhibere quam absumpta. Mira ratio de fraudatrice servatrix; ut custodiat, perdit; ut integret, vitiat; ut ampliet, prius decoquit, si quidem uberiora, et cultiora restituit, quam exterminavit." Inter tot ergo blandientis, ac faventis coeli munera, quae mundum ipsum recurrentis anni conversionis resuscitant nescio quo genio, aut munimine in novos quoque partus ingeniorum aspirant foeturae, luduntque palaestrae nostrae, et insolito nitore vernant academiae, coronatisque liminibus, ac frondenti cespite viridantes, toto quoque florum certatur honore, ac praesente divinae sapientiae face, largior hic campos aether, et lumine vestit purpureo, solumque suum

sua sidera novit. Ergo ad gramineos ludos juvat applicare animum, exercereque palaestram. Nec vestro gravissimi patres, conspectu indignum, aut immodestum censebitur, si brevi hac temporis periodo ad spectacula non indecora vos invitem, non quae circi insaniam, nec quae arenae saevitiam, nec quae theatricum luxum, sed quae ferocientis bestiae, et immanissimi tauri mansuetudinem pene miraculo naturam superante quotannis in solemniori divo evangelistae Marci festo in media Hispania agit solitam, in hunc litterarem omnium theatrum evidentius repraesentem. Vos ipsi gravissimi patres ludum judicate, spectacula attendite, religionem discutite; me interim faventibus animis quasi alterum Orphaeum auscultate, mulcentem tigres, et agentem carmine quercus. Res igitur omnibus notissima, vix tamen hucusque nervose discussa, ita habet. Ab antiqua hominum memoria in oppido quodam ulterioris Hispaniae (de las Brozas vocant) confraternitas fundata est divo evangelistae Marco sacra, cui ut solemnem pompam, et celebriorem cultum sodales exhibeant, illud in more positum est, ut confraternitatis perfecti ex vario armentorum genere, quae tota illa regione uberrimis circumpascuis errant, truculentiorum taurum, quasi municipatis suffragiis eligant, quis splendidum tantae festivitatis diem cicurationis suae admiratione cumulet et exornet. Electum bovem, Marci nomine insignant, ut patroni, atque advocati sui votis etiam ipso nomine obsecundet. Interim ab armentis, et montibus ferox animal non recedit, nec humanis usibus mansuescit, sed ferina specie indomitus, irarumque asperrimus inter dumeta, et silvas efferatur :

" Frondibus hirsutis, et carice pastus acuta

Et tantat sese, atque irasci in cornua discit,

Arboris obnixus trunco, ventosque lacessit

Ictibus, et sparsa ad pugnam proludit arena.

II. Illi dura, et hirsuta cervix pingui horrescit arvina, pedes modici, et breves, quasi pennigero volatu patentes transmittunt campos, frons cornibus asperata, in terrorem assurgit, narium orisque halitus quasi lethiferi spiritus venena diffundit. Sicque illi corpori toto scintillae absistunt, oculis micat acribus ignem. Denique mugitu horribilis, ita fervidus, totus in truculentiam, totus in truculentiam, totus in saevitiam armatus, nihil nisi ferinum, nihil nisi bestiam repraesentat. Tantam belluam, pergentes ad ipsos montes, ac pascua in divi pervilegio confraternitatis praefecti, detecto capite evocant nomine proprio, (960) atque ut se sequatur in nomine Domini, et D. Marci edicunt. Mira res! Et vix credibilis nisi tota in oculare testimonium Hispania consurgeret. Fera quasi depositis crudelitatis exuviis, oblita pascuae, armentorum immemor, caulas deserit, juvencos, vaccasque dimittit, et ad evocantium vocem festine procurrit, sequitur praesentes, nec jam taurina ferocia, sed vituli, aut ovis mansuetudine, sine ulla aut formidine ducitur, aut violentia. Quid non mirum in tam subita curatione? Quid non in tanta truculentiae, lenitatisque conversione? Parum est hoc. Silvestre animal, et rurale, solisque montibus, et pascuis assuetum, non mansuescit solum, sed domesticum, ac sociale efficitur, ingreditur oppidum, turbamque ruentem, atque circumdantem, nihil expavescens, usque ad ipsam ecclesiam, ductores suos sequitur, ubi numerosa populi multitudo festivis acclamationibus taurum excipit, armos, humerosque multiplices, attrectat cornua, floribus ornat, atque undique corollas suspendit; quin et pueri, inuptaeque puellae, sacra canunt, fumemque manu contingere gaudent. Stat juxta templi altare dum divina celebrantur officia cicurata bestia, omnium manibus, omnium oculis, omnium attactibus patens, quousque solemnibus divinis rite perfundctis dimittitur, et abire praecipitur; tuncque ferocitate pristina quasi de novo revocata, toto impetu ruens, ad montes iterum, et nota pascua pervicissimus evolat. Non illi obviare quisquam, non stare contra, nec ferinam speciem oculis attendere, aut expectare audet, tantus ubique discurrit, et scintillante furoris igne quidquid obvium, quidquid ob-sistens fuerit proculcat, ventilat, dissipat, et evertit. Haec de tauro illo